
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.
Oggetto: L. R. 04/2003 - R.R. 02/200 7: Autorizzazione all' eserciz io, a seguito di variazione di
attività sanitaria, per ampliamento funzionale, in favore del presidio sanitario denom inato "Vill a
Gioia ", sito in Viale San Domenico n. IIf - 03039 Sora (FR), gestito dalla società "Villa Gioia Casa
di Cura Privata s.r.l." (P.IVA 00223 710609), con sede legale in Viale San Domenico n. l/f - 03039
Sora (FR). ASL Frosinone. Rettifica per errore materiale del DCA 38912013.

IL COMMISSARIOADACTA
VISTI:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l' articolo 8, comm a I della legge 5 giugno 2003 , n. 131;
• l' articolo l , comma 180, della legge 30 dicembre 2004. n. 3 11;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007;
• art. l comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ;
• il Decreto Legge IOottobre 2007 , n. 159 convertit o con mododalla L. 29 novembre 2007, n.222 ;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014;

VISTI:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 , n.3 ;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e success ive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei ' Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingarett i è stata nom inato Commissa rio ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del setto re sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del I dicem bre 2014, con cui l' Arch . Giova nni
Bissoni è stato nominato sub commi ssario nell 'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 20 15 di nomina del dott. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politi che sociali;

• la Determinazione n. G 17536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GOl232 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Orga nizzazione del 2 1.06.2016, n.G07093;

VISTI:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicem bre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 5 17 e s.m.i.;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 e s.m.i .;
• il DPCM 29 novembre 2011 che definisce i Livelli essenziali di assistenza;
• l' Intesa Stato- Regione Province autono me del lO luglio 2014, rep. N. 82/CS R concernente il

Patto per la sa lute - per gli anni 2014 -2016;
• la Legge Regionale 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i .;
• la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m.i .;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regio nale n. 13/2007;

Pagina 2 / 5 ~



I,

Segu e Decreto n. del

VISTI:
o La Legge 27 dicembre 2006, n, 296 passaggi o dall 'accreditamento provvisorio al definitivo;
o la legge regionale 3/20IO e s.m.i, che disciplina il procedimento regionale di conferma del titolo

autorizzativo e di accreditamento istitu zionale;
o la legge regionale 9/2010 e s.m.i.;
o la legge regionale 6/20 Il e s.m.i .;
o la legge regionale 12/20 II e s.m.i .;
o il Decreto del Commissario ad Acta n, U0048 del 31 /05/2010;
o il Decreto del Commissario ad Acta n, U0090 del IO novembre 2010;
o il Decreto del Commissario ad Acta n, U0008 del 3 febbraio 2011;
o il Decreto del Commissario ad Acta n, UOOl3 del 23 marzo 2011;

PRESO ATTO del DCA n, U00389 del 02/09/2013, recante : "Conferma del titolo autorizzativo e
rilascio di accreditamento istituzionale definitivo alla casa di cura "Villa Gioia", ubicata in Viale
San Domenico n, IIf - 03039 Sora (FR), gestita dalla società Villa Gioia casa di cura privata s.r.l,
(PJVA 00223710609), con sede legale in Viale San Domenico n, IIf - 03039 Sora (FR)" ;, con il
quale è stata confermata in autorizzazione la seguente configurazione :

o TIPOLOGIk Chirurgica
o CAPACITA ' RICETTIVA COMPLESSIVA ,' n 38 POSTI LETTO in totale , articolati come

segue,'
o RAGGRUPPAMENTO CHIRURGICO per complessivi n 32 Posti Letto con n3 unità

f unzionali,'
Unit àfunzionale di Chirurgia n 22 Posti ubicati al p iano primo e secondo
Unità funz ionale di Ginecologia n 5 Posti ubicati al p iano secondo
Unit àfunzionale di Urologia n 5 Posti ubicati al p iano secondo

o SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA,' (rUTTI APERTI A PAZIENTI ESTE RNI)
Diagnostica per immagini completa di TAC e RMN (vedasi relazione esiti di verifica)
Laboratorio analisi cliniche,'
Ambulatori per visite specialistiche,'
Cardiologia,' Ginecologia,' Urologia; Chirurgia Generale,' Elettrocardiografia ; Diagnostica
doppler,' Diagnostica ecografica,' Diagnostica Endoscopica,

ed è stato rilasciato l'accreditamento istituzionale definitivo per:
• RAGGR UPPAMENTO CHIRURGICO n 22 Posti Lello complessivi da accreditare di cui,'

Unit àfunzionale di Chirurgia Generale n 18 Posti letto
Unit àfunzionale di Day surgery polispecialistico e day service n, 4 Posti Iella

• Specialistica ambulatoriale,' Laboratorio analisi cliniche,' Cardiologia,' Chirurgia,'
Ginecologia,'

PRESO ATTO del DCA n, UOOI 03/2015 con il quale è stato modificato il Rappresentante Legale ,'

PRESO ATTO del DCA n, UOOI72/2015 con il quale è stato modificato il Rappresentante Lega le;

PRESO ATTO del DCA n, U00020/2017 con il qu ale è stato modi ficato il Rappresentante Legale;

VISTA la nota del 06102/201 7, acquisita al protocollo region ale con n, 76040 del 14/02/2017, con la
quale il Rappresentante Legale della Societ à " Villa Gio ia casa di cura privata s.r. l." (PJ VA
002237 10609), con sede in Viale San Dom enico n, I l f - 03039 Sora (FR) , ha presentato istanza di
autorizzazione all 'eserc izio, a seguito di ampliamento funzio nale per la branca medica di Medicina
dello Sport, per il presidio già autorizzato con U00389 del 02/09/2013;

CONSIDERATO che, da una verifica istruttori a si è eviden ziato l'errore relati vo al totale dei PL
autorizzati (32 e non 38) in favore del Presid io , nel quale è a suo tempo incorsa sia la AS L di
Frosinone che la Scrivente Amministraz ione;

Pagina 3 /5

®



Segue Decreto n. del

VISTA la nota prot. reg. n.139401 del 16/03/2017 e la successiva prot 406293 del 04/08/20 17, con
le quali l' Area Pianifi cazione e Contro llo Strateg ico, Verifiche e Acc reditamenti - Ufficio Requisiti
Autorizzativi e di Acc reditamento ha richiesto all' Azienda USL Fros inone - Dipartimento di
Prevenzione, di effettuare la verifica de lla conformità della strutt ura ai requisiti min imi strutturali,
organizzativi e tecnologici ai sens i dell'art. 7. comma 3 della Legge Regionale nA/03 e
contestualmente di voler rettificare il parere di conformità relativa mente al numero tota le dei posti
letto autorizzati;

VIST E le note de lla Società "Villa Gio ia casa di cura privata s.r.l.", acquisite al protocollo regionale
con n. 3075 18 del 16/06/2017 e n. 354462 del 1110712017;

VISTA la nota prot. reg. n.339312 del 04/07/20 17 dell' Area Pianificazione e Controllo Strategico,
Verifiche e Accreditamenti - Ufficio Requisiti Autorizzativi e di Acc reditamento;

PRESO ATTO dell'attestazione di conformità ri lasciata dal Commissario Straordinario de ll'ASL
Frosinone, prot. 66994 del 03/08/2017 e acquisita al protocollo regionale n. 423928 del 21/08/20 17
con il quale si trasmette il parere conclusivo favorevole del Dipart imento di Prevenzione ASL
Frosinone prot. 64791 del 27/07/2017: "[ ...} si trasmette parere favorevole per il rilascio
dell 'autorizzazione del Presidio Sanitario all'ampliamento delle attività ambulatoriali già
autorizzate con DCA U00389/2013, per la seguente disciplina specialistica: MEDICINA DELLO
SPORT";

PRESO ATTO che con la stessa nota del Commissario Straordinario dell'ASL Frosinone, prot.
66994 del 03/08 /2017 è stata trasmessa una rettifica dell'attestazione di conformità rilasciata nel
2012 inerente i posti letto autorizzati: "]...} si è verificato un errore materiale nella stesura
dell'attestato di conformità per cui l 'espressione corretta del parere è la seguente: Capacità
ricettiva n. Posti letto 32 con Unità funzionale di Chirurgia n. 22 Posti ubicati al piano primo e
secondo: Unità funzionale di Ginecologia n. 5 Posti ubicati al piano secondo; Unità funz ionale di
Urologia n. 5 Posti ubicati al piano secondo[ ...]"

RIT ENUTO, pertanto, di autorizzare l'esercizio, sulla base del parere favorevo le del Commissario
Straordinario dell'Az ienda Usi Frosinone, a seg uito di variazione di attività san itar ia in favore de l
presidio sani tario sito in Via le San Domenico n. l/f - 03039 Sora (FR), gestito da lla soc ietà Vill a
Gioia casa di cura privata s.r.l. (P.lVA 002237 10609), per ampliamento funz iona le della branca
medica di Medici na dello Sport e contestualmente rettificare per mero errore materiale il DCA
U00389/20 13 nella parte in cui recita "CAPACITA' RlCETTIVA COMPLESSIVA: n. 38 POSTI
LETTO in totale" con la segue nte dicitura "CAP ACITA' RICETTIVA COMPLESSIVA: n. 32
POSTI LETTO in totale";

DECRETA

Per le motivazio ni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di:

~ di autorizzare l'esercizio, sulla base del parere favorevole del Co mmissa rio Straordinario
dell' Azie nda Usi Fros inone, a seguito di var iazione di attiv ità san itaria in favore de l presidio
sanitario sito in Via le San Domenico n. I/f - 03039 Sora (FR) , gestito dalla società Villa
Gioia casa di cura privata s.r.l. (P.lVA 00223710609), per ampliamento funzionale della
branca med ica di Medicina dello Sport;

,. di rettificare il DCA U0038 912013 nella parte in cui recita "CAPACITA' RICETTIVA
COMPLESSIVA: n. 38 POSTI LETTO in totale" con la seguente dicitura "CAPACITA'
RICETTIVA COMPLESSIVA: n. 32 POSTI LETTO in totale";

Pagina 4 / 5 o



Segue Decreto n. del DECRETO N.t2.OE.~2e/l-

~ Null'altro è var iato rispetto a quanto disposto con il DCA U00389/20 13, il DCA
UO I03/2015, il DCA UOO 175/2015, il DCA U00020/20 17;

Il presente provvedimento verrà notificato a mezzo PEC al legale rappresen tante p.t. della soc ietà
"Villa Gioia Casa di Cura Privata s.r.l.", con sede legale in Viale San Dom enico n. l l f - 03039 Sora
(FR), all' indir izzo villag ioia@pec .sicait.it, al Comune di Sora ed alla As l di Frosinone;

Si individua nell'Azienda Sanitaria Locale. competente per territorio. l' ente preposto alla vigi lanza
sulla persistenza dei requisiti strutturali, tecnolog ici ed organizzativi e quell i ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decreto de l Commissario ad Acta n. U0090 de l
10.1 1.2010 e ss.mm.i i., e alle condizioni in base alle quali vie ne rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osse rvare le disposizioni di cui a l capo IV del Regolamento Regionale n.
2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previ sto dal capo III de l
regolamen to Region ale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto de lla modifica de i requis iti minimi .

La qual ità di soggetto acc red itato non costitu isce vinco lo per le az iende e gli enti de l Servi zio
Sanitario Nazionale a corri spondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattua li di cui all'art. 8 qui nquies del D.Lgs n. 502/92 e comun que l'accreditamen to,
previ o congruo preavv iso, può subire riduzi oni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giuri sdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

12 SET. 2017
Roma, n...M ....-.··-·-...--

Pagina 5 /5 ~




